# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Commentaria in octo libros physicorum Aristotelis - Cod. Ettenheim-Münster 192**

**Aristoteles**

**[S.l.], 1629-1630**

Quaestio quarta - De causa finali comparatione causarum ad invicem

[urn:nbn:de:bsz:31-116321](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116321)

QVAESTIO  
QVARTA

DE CAUSA FINALI  
ET DE COMPARA-  
TIONE CAUSARVM  
AD INVICEM

Dubium Primum  
Quid sit causa Finalis;  
et an sit uere realiter cāa?

Concl:

# Conclusio Prima

301

Finis est cui gratia aliqd fit

Defio causa  
finalis.

Hanc defio causo finalis tradit Arto hie c. 3.  
declarat defio. Finis pp sua bonitatem aliquid  
agens ad operandu. unde era illo q ab agente  
assequunt ad consequendu talem finem tur me,  
dia et gra illiy fini. n.g. sanitas tr finis  
infirmi qa pp sua bonitatem excitat illum  
ut sumat potionem amara. et hac era facit  
infirmus gra sanitatis et tr pharmacia me,  
vna ad sanitatem consequendam.

# Conclusio Secunda

Varia sunt finis finis.

Conte patet ex th: et Ph: q finem vane dicit  
dunt.

Defio finis multo  
plex.

Defio dicitur in finem cui. Et fine  
cui. finis cui, tr ille q quem assequen  
sum mens aliqd ad operandum. n.g. sanitas  
tr cui, infirmus, qa pp illa assequendam  
mens ad sumenda medici curia. Finis  
vero cui, tr illa res cui volumus et optamy

Finis alius  
finis, cuius.

Alius finis cui.

eandem

ALI  
RA=  
M  
T  
um  
nalis;  
er caa?  
Concl

eandem rem q̄ te finis uniy, ut ho in firmo  
n. q. te finis cui, volumy sanitatem; non n.  
sedem intendere sanitatem nisi ut eam nobis  
vel alteri aegramy.

2a divisio finis.

Finis quo fine  
fructus.

20. Dividit in finem qui. Et finem quo.  
Fine in finem obiectivum et fructum.

Finis quo fine fructus est ipsa gratia q̄ quam  
sequimur aliquod bonum vel bonum. ut in fine  
clara dei in Patria, est finis quo, et fructus  
horis, q̄a mediante infirmitate dei sequimur  
ipsum deum q̄ te finis n̄ ultimy.

Finis qui vel  
directivus.

Finis vero qui vel obiectivus est ipse bonum  
vel bonum q̄ sequimur q̄ gratiam. Finis deus  
est finis qui, et obiectivus n̄.

3a divisio finis.

Finis Ultimus.

30. Dividit finis, in finem Ultimū et  
Proximū. Finis ultimus est ad que cetera  
eīa ordinantur et ipse ad nihil aliud ordinatur  
quale finis est Deus Opt. Max. Finis vero  
proximus est ille in quem p̄ce intendit in,  
sentio vel actio agentis - ut n. y. bonum  
temporale est finis p̄ce tempore considerans  
et finis p̄ce vel ordinatus ad aliud, vel factum

Finis Proximus.

te culminabilis ad aliud. ut n. g. fornicatio str  
 finis gratia hinc, quia pace in illam tendit ob ipsa  
 ultra e ordinabilis ad bonum auras et honorem  
 Dei, ut n. g. si quis appeteret fornicationem ut pret  
 vacare contemptu rerum divinarum vel Deo  
 servire.

### Conclusio Tertia.

Primo e vera causa realis physica  
 Conto e Artis cap. 3. et D. Th. 5. meta. c. 2.  
 estq. eois inter Peripatheticos licet eam non  
 nulli ex antiquis negaverint. pro rae  
 10. Causa efficiens physica non temere neg. casu  
 agit, sed gra alius. 10. estq. illi p pny erit  
 alius gra pducty vel facty. 10. si aut estq  
 respicit p se causam efficientem, et p se depen.  
 det ab illa, ita et realiter respiciet illud, cui  
 gra e pducty et p se dependebit ab illa.  
 Ultra. Sed id a quo aliqs estq realiter ab p se  
 dependet e vera causa realis, et p se illi. 10  
 ut uny gra aliqd fit, e vera realis causa physica;  
 et hinc e finis ut ex d. pte patet.

pro

Utr Cento 20. Quo ad agentia libera. Illa n.  
finem sibi proprium alii que et per eum operantur  
et laborant ut patet in illo qui currit ad finem  
usque per famulatum gerendam aut libit aliqd  
per eam recuperanda. 2o realiter movens talia  
agentia a fine. per gratia. hinc motio non e  
meru ens ratio, neq; pura imaginaria, sed  
vera et actualis. 2o finis vel qdlibet aliqd fi-  
nis vera et realiter hinc causam finalem. et 2o  
finis vera realis et phyica caa. Contra hoc

Obi ciet 2o. Finis cui non e ut cui  
gratia aliqd fit. 2o non bene dicitur finis in  
finem cui, et cui; gratia patet. per omne. finis  
cui e ut cui optime aliqd, 2o non e ut cui  
gratia fit.

Rx. Ex D. Thoma 2a. 2. q. 1. a. 8. ubi ait. tri-  
niam cui et cui, non spe dicitur finis qdlibet  
sed ex utroq; fieri unum. eo ipse modo quo ex  
obieto matu et fructu fit unum totale et adagna,  
sunt abiectu. Inve ut ait D. Th. finis cui  
non

non hnt rāem finis completi nisi quatenus gūm,  
 gūm finis cui, ut sanitas n. g. non movet neq  
 appetit nisi quatenus te bonū hōis infirmi.  
 et finis cui non movet nisi quatenus te id cui  
 volumus finem cuius, ut hō infirmus non movet  
 nisi quatenus te curabilis p̄ sanitatem. Sic  
 q̄o rāe finis non gūenit utriq̄ ut membro  
 conditōnato aut separato ab aliō sed ut gūstū  
 hnt cum aliō eūm et eundem finem. et  
 gūstū hanc duo membra non distinguntur  
 Inalter rāe finis, neq̄. Inim dist̄ finis in ea  
 ut in membra completa, sed quasi in eum  
 p̄lta; ex q̄b̄ unus indiget completiusq̄ finis  
 gūstū ab. Unde patet. illa defio n. finis  
 non gūenit utriq̄ membro separato, sed compo  
 sito ex utroq̄.

Olivier 20. Contra ultimā dīcētem. finis  
 p̄oxy non a finis. q̄o mala dīcēte gūstū patet.  
 p̄tū aut. finis debet ope p̄ se appetibilis et non  
 p̄ aliū. sed finis p̄oxy non p̄ se appeti  
 bilis

illis sed propter aliud. go non e finis. pter m.  
eis finis ordinatus ad alium finem appetit p se  
tum ad quem ordinatus. sed ut dictum e finis p se  
semper ordinatus ad alium vel ordinabilis factum  
e. go non p se sed p alium est appetibile.  
R. Nego ans. ad ptaem distinguo m. finis  
debet esse p se appetibilis positivè, hoc e  
pse bonitatem pnam quã in se habet, quod m.  
negativè, id e, q. ita appetat pse bonitatem  
pnam vel nullo modo appetat pse bonitate  
alterius. nego m. Et goo tr q. finis non de-  
bet appeti pse aliud si sensus sit, q. ita debet  
appeti pse suã bonitatem sine subordinatã ad  
alium finem negari debet. Si vero sensus sit  
q. bona rão apprehendi non sit bonitas alterius  
debet gcedi. Unde licet aliquis finis particularis  
sit ordinari ad alium, modo tu habeat aliquã  
bonitatem p quã sit movere eam offerens tu  
ad eam vere habeat rãonem finis. Conceptus hec.  
de rãe pmpij in demonstratibz tunc tunc in m  
ad inferenda contentem, non vero q. non sit illa  
tu ex alio pmpio in cuius nobilitate inferat contentem  
ga

quia hoc tunc de conceptu primi principii. Ita et  
 de ratione finis et opere pro se appetibilem si quod  
 habeat aliquam bonitatem quod ratione finis sit appetibile,  
 licet hoc habeat tunc subordinatam ad  
 aliam finem et bonitatem. Nam opus pro se  
 appetibile finis nulla subordinatam ad aliam finem  
 tunc invenit ultimo finis.

Philosophicus 30 tunc rationem tunc. Per  
 eam realem actu existens, debet actu existere quod non  
 actu non tunc reus actu care, sed finis quod  
 movet et cat non actu existit. 30 non erit  
 causa realis phyca. m. patet. pro m. in sanitate  
 quod movet infirmum ad sumenda medicamina  
 autem si si m. ratio existet sanitas infirmus,  
 cur non sumeret pharmacia. 30 finis movet  
 et cat quod actu non existit. Causa autem.  
 Omnis causa movet ad virtutem. quia principium  
 hinc se tunc principii quod ad causam, sed finis non  
 tunc principium. 30 finis non erit causa realis phyca.  
 m. patet nam finis et principium opponuntur.  
 P. 30. Quod patet videtur de fine cury.

nam

nam finis cui, semper videtur existere in primis  
finem cuius et aliquid existere quod movet et causat,  
ut dicitur mensura non hinc causa finalis ultima,  
semper existit. Aliquid vero non existit, tunc  
in non factis et habeat existantiam in appete vel  
existantiam non actualem, sed arbitrariam.  
et hanc existantiam facit ad causam finalem ut actu  
causa et movetur non a. ad materiam finalem et  
efficientem. ratio disparitatis de finibus ex proprio  
modo causandi unius cuiusque ratione. Hanc finem  
modo causandi debet precedere modo efficiendi.  
cum ergo modo causandi ratione efficiendi sit et  
actualem motum actu egredientem ab  
agente pro more est in requirit actualis et realis existentia;  
et hoc ipsum patet in causa materi et finis, quod quod sunt  
partes actuales concepti et causat in se  
actu suas proprias entitatis, tunc et petunt  
actualem et realem existentiam. Modus vero  
causandi ratione finalis non est et actiorem pro  
egredientem ab illo sed factum ab eo precedente  
ut movet et excitat et apprehensionem. ut  
habere motum non peti actualis existentiam  
Leu

sed sufficit aptitudinis essentia vel intellectus  
quod est dicitur ex parte huius modo. Nam finis  
moveret et erat ut desiderabilis et nendum habitus  
res a desiderata facta et nendum habitus bene  
pot non esse a parte rei, quare finis non e  
mentem nihil, sed vere aliquid appro habetur.

Ad Censuram IX. Censura III. et discepto m.

Finis non e primum sed primum finem inducitur  
nem. nego m. sed primum quo ad executionem  
quod m. quare finis quo ad intentionem e  
quasi finem primum et per eam a qua procedit  
actio et motus in eadem efficientibus. nam eam  
efficientis nihil agit, nec go melius nisi per alia  
quod finem.

Obicitur qd. finis huius modo metaphoricus go  
non realiter. et go non est eam realis utraque  
quod patet. nam qd. caritas non e reus nec  
eam realis esse potest. aut e factus. et aliam dicentem  
finem huius metaphoricus e mone. Censura arystotelem  
Omnia eam realis referunt realiter ad finem esse, sed  
finis neq. realiter referri ad finem esse go non est  
eam realis. pro m. q. non existit enim pot. realiter referri  
ad

ad aliud, sed finis sapientie non existit. ergo nequit referri  
realiter ad finem effectum.

¶ Expositio illius dicti phrasium quod n. dicitur per  
finem moveri metaphorice non est sensus quasi  
motus finis non sit realis sed quia non est effectivus  
et verus aliquid influentem realiter sicut influent  
causa efficiens. per cuius intelligitur quod motus sit duplex  
scilicet una propria et effectivus et haec est rigorosa  
motus, et nihil est aliud quam influxus realis in  
effectum et verus per motum illum. Alia est motus meta-  
phorice quod non est realis influxus in effectum sed aliquid  
ad motum aliquid influentem quod per se per hoc. Quod  
aliquid et trahat ad se videtur ab eodem et amorem  
et deservit finem, vel per alium autem videtur ab  
et hinc motus sine dubio vera et realis est unum  
deservit eorum gratiam motus. haec ergo ratio est finis  
metaphorice moveri si comparatur cum causa effi-  
cientis motus cuius motus est et est rigorosa  
et ita accipitur illigetur motus finis metaphorice.  
Et ex hoc patet ad argutum. Ad Contraeum ¶  
negotio m. nam non est causa referri realiter ad  
finem effectum relatione predicamentali quod nihil existit

realem

realem dicitur extrinsecam quia cum finis non habeat  
 potest realiter potest referri ad finem ipsum.  
 quod si patet in istis quod vera causa realis omni causa  
 creaturam, et tunc non refertur ad finem ipsum realiter,  
 eo quod deficiant conditiones ad hanc relationem  
 potest. Ita et potest dici de fine quod cum si deficiat  
 conditio potest ad relationem potestatem habere aliquo  
 non respiciat finem ipsum realiter respiciat potestati  
 sed ad finem transcedentem